АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	30.03.2023
	№
	274

                             с. Тарногский Городок

                                     Вологодская область

	О санитарно - противоэпидемической  комиссии

В целях оперативной разработки и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации инфекционных заболеваний, на основании Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  взаимодействия органов местного самоуправления, предприятий, ведомств, организаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, руководствуясь Уставом  Тарногского муниципального округа, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии (приложение  1).
2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии (приложение  2).
3. Признать утратившими силу следующие постановления:
- постановление администрации Тарногского муниципального района от 22.01.2021 г. № 16 «О районной санитарно-противоэпидемической комиссии»;

- постановление администрации  Тарногского муниципального района от  24.03.2022 г. № 114 «О внесении изменений в постановление администрации района от 22.01.2021 г. № 16».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Тарногского муниципального округа  С.В. Ступникову.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа

                               А.В. Кочкин

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа от 30.03.2023 г. № 274
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемической комиссии

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации Тарногского муниципального округа (далее - комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, осуществляющих свою деятельность на территории Тарногского муниципального округа,  в решении задач,  направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных  и неинфекционных заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности населения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами Тарногского муниципального округа, настоящим положением.

3. Основные задачи комиссии:

- организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с возникновением на территории Тарногского муниципального округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;

- организация, разработка, контроль выполнения комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.

4. Комиссия осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний среди населения и их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение, определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории округа особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории округа и разрабатывает прогнозы  ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

- информирует администрацию округа о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа от 30.03.2023 г. № 274
Приложение 2

СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии

	Ступникова С.В.
	-
	заместитель главы округа, председатель комиссии;

	Некрасова О.А.
	-
	заместитель начальника управления сельского хозяйства и экономики администрации округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Ульяновская Г.В.

	-
	начальник управления сельского хозяйства и экономики администрации округа;

	Романовская С.Н.

	-

	начальник ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области в Тотемском, Бабушкинском, Нюксенском и Тарногском районах*;

	Решетников П.И.
	-
	начальник управления образования администрации округа;

	Шабанова Г.В.
	-
	начальник  финансового управления администрации округа;

	Корепанов А.И.

	-

	начальник отдела по мобилизационной работе,  делам ГО ЧС администрации округа;

	Нечаев В.Н.

	-
	начальник отдела по работе с территориями;

	Бусырева С.П.
	-
	директор БУ СО ВО «Комплексный цент социального обслуживания населения»*;

	Захаров С.Ю.

	-
	начальник Тарногского филиала «Тарногская станция по борьбе с болезнями животных» БУВ Вологодской области «Тотемская станция по борьбе с болезнями животных»*;

	Лебедев Г.А.

	-
	главный врач БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»*;

	Мельцова О.П.

	-
	помощник врача-эпидемиолога БУЗ ВО «Тарногская ЦРБ»*;

	Никулин М.Е.

	-
	председатель  Тарногского Райпо*.

 *- по согласованию